

证券代码:000860 证券简称:顺鑫农业 公告编号:2023-037

北京顺鑫农业股份有限公司

【2023】第三季度报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示:
1.董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

2.公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明:保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

3.第三季度报告是否经过审计
是 否
一、主要财务数据
(一)主要会计数据和财务指标
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
是 否

	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入(元)	2,240,021,498.21	62.5%	9,507,254,799.49	-12.5%
归属于上市公司股东的净利润(元)	-211,313,729.69	-1,486.5%	-892,269,263.97	-1,199.5%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	-211,314,016.01	-1,487.1%	-901,119,112.12	-1,200.4%
经营活动产生的现金流量净额(元)	---	---	-2,053,081,123.00	-187.2%
基本每股收益(元/股)	-0.2814	-1,486.0%	-0.9340	-1,191.1%
稀释每股收益(元/股)	-0.2814	-1,486.0%	-0.9340	-1,191.1%
加权平均净资产收益率	-0.97%	-0.97%	-4.25%	-4.57%
总资产(元)	36,422,134,603.88	20,264,369,277.31	---	-18.5%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	6,799,497,889.76	7,077,851,794.03	---	-4.3%

(二)非经常性损益项目和金额
适用 不适用

项目	本报告期	年初至报告期末	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的非流动资产处置损益)	-20,779.52	-136,490.81	
计入当期损益的政府补助(与公司日常经营业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	-101,775.68	-101,775.68	
除金融资产公允价值变动以外的公允价值变动损益	-28,358.48	-88,217.97	
信用减值损失(计提坏账准备的损失)	-77,844.61	-4,944.02	
其他	-79,138.24	-396,774.74	

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况:
适用 不适用

公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明
适用 不适用

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况。

(三)主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因
适用 不适用

1. 2023年9月30日应收票据比2022年12月31日减少7,193.00万元,下降了49.27%,主要是由于公司部分银行承兑汇票在本报告期到期兑付所致。

2. 2023年9月30日预付款项比2022年12月31日增加2,220.83万元,增长了33.83%,主要是由于公司本报告期预付原材料款增加所致。

3. 2023年9月30日生产性生物资产比2022年12月31日增加813.48万元,增长了40.67%,主要是由于公司本报告期增加育繁种猪所致。

4. 2023年9月30日长期待摊费用比2022年12月31日减少1,894.76万元,下降了49.45%,主要是由于公司本报告期按合同进程摊销赞助费所致。

5. 2023年9月30日递延所得税资产比2022年12月31日减少12,688.56万元,下降了74.50%,主要是由于本报告期公司全资子公司佳宇地产出售商务中心和寰宇中心两栋写字楼资产,产生收益转回递延所得税资产所致。

6. 2023年9月30日应付账款比2022年12月31日减少74,236.96万元,下降了45.34%,主要是由于公司本报告期支付采购款项所致。

7. 2023年9月30日合同负债比2022年12月31日减少240,800.98万元,下降了62.30%,主要是由于公司本报告期合同履约完成,将预收货款结转收入所致。

8. 2023年9月30日应付职工薪酬比2022年12月31日减少3,491.69万元,下降了42.85%,主要是由于公司本报告期发放上年度计提的职工工资所致。

9. 2023年9月30日应交税费比2022年12月31日减少211,927.83万元,下降了49.52%,主要是由于公司本报告期上缴了上年度计提的应交税费所致。

10. 2023年9月30日一年内到期的非流动负债比2022年12月31日减少44,916.57万元,下降了31.79%,主要是由于公司本报告期偿还了一年内的长期借款所致。

11. 2023年9月30日其他流动负债比2022年12月31日减少30,430.11万元,下降了67.54%,主要是由于公司本报告期合同负债减少所致。

12. 2023年9月30日租赁负债比2022年12月31日增加566.93万元,增长了35.93%,主要是由于公司本报告期对以前租赁的资产续租所致。

13. 2023年1月至9月营业外收入比上年同期减少274.46万元,下降了123.03%,主要是由于公司本报告期以单项金融工具组合为金融工具组合评估预期信用风险和计量预期信用损失减少所致。

14. 2023年1月至9月资产减值损失比上年同期增加974.92万元,增长了2,495.19%,主要是由于公司本报告期计提的存货跌价准备增加所致。

15. 2023年1月至9月营业外收入比上年同期减少20.06万元,下降了61.49%,主要是由于公司本报告期与企业日常经营活动没有直接关系的各项利得减少所致。

16. 2023年1月至9月营业外支出比上年同期减少270.04万元,下降了88.65%,主要是由于公司本报告期非流动资产处置损失减少所致。

17. 2023年1月至9月属于母公司股东的净利润比上年同期增加14,321.06万元,增长了61.77%,主要是由于本报告期公司全资子公司佳宇地产出售商务中心和寰宇中心两栋写字楼资产,产生收益,转回递延所得税资产,增加所得税费用所致。

18. 2023年1月至9月属于母公司股东的净利润比上年同期减少1,988.13万元,下降了159.20%,主要是由于本报告期地产业务、猪肉业务较去年同期利润下降所致。

19. 2023年1月至9月经营活动产生的现金流量净额比上年同期减少131,269.82万元,下降了187.27%,主要是由于本报告期销售商品、提供劳务收到的现金减少所致。

20. 2023年1月至9月筹资活动产生的现金流量净额比上年同期减少15,475.00万元,下降了77.58%,主要是由于本报告期取得借款收到的现金减少所致。

二、股东信息
(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位:股

截至报告期末普通股股东总数 77,460 截至报告期末表决权恢复的优先股股东数量(股) 0

前十名普通股股东持股情况

股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	质押或冻结情况	质押或冻结数量	质押或冻结比例
北京顺鑫农业股份有限公司	控股股东	39.9%	279,289,469	质押	279,289,469	70.5%
北京顺鑫农业股份有限公司-顺鑫农业员工持股计划	其他	4.6%	32,793,762	0	0	0
中国农业银行股份有限公司-南方汇鑫股票型证券投资基金	其他	4.3%	32,414,134	0	0	0
上海浦东发展银行股份有限公司-高鑫1号定向增发专项资产管理计划	其他	4.3%	31,460,000	0	0	0
中国建设银行股份有限公司-中证500交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.97%	7,149,385	0	0	0
中国建设银行股份有限公司-顺鑫农业员工持股计划	其他	0.77%	5,540,489	0	0	0
中国建设银行股份有限公司-顺鑫农业员工持股计划	其他	0.64%	4,582,300	0	0	0
中国建设银行股份有限公司-顺鑫农业员工持股计划	其他	0.48%	3,489,380	0	0	0
中国建设银行股份有限公司-顺鑫农业员工持股计划	其他	0.48%	3,489,380	0	0	0
中国建设银行股份有限公司-顺鑫农业员工持股计划	其他	0.48%	3,489,380	0	0	0

前十名无限售条件流通股股东持股情况

股东名称	持有无限售条件流通股的数量	质押或冻结情况	质押或冻结数量
北京顺鑫农业股份有限公司	279,289,469	质押	279,289,469
北京顺鑫农业股份有限公司-顺鑫农业员工持股计划	32,793,762	0	0
中国农业银行股份有限公司-南方汇鑫股票型证券投资基金	32,414,134	0	0
上海浦东发展银行股份有限公司-高鑫1号定向增发专项资产管理计划	31,460,000	0	0
中国建设银行股份有限公司-中证500交易型开放式指数证券投资基金	7,149,385	0	0
中国建设银行股份有限公司-顺鑫农业员工持股计划	5,540,489	0	0
中国建设银行股份有限公司-顺鑫农业员工持股计划	4,582,300	0	0
中国建设银行股份有限公司-顺鑫农业员工持股计划	3,489,380	0	0
中国建设银行股份有限公司-顺鑫农业员工持股计划	3,489,380	0	0
中国建设银行股份有限公司-顺鑫农业员工持股计划	3,489,380	0	0

上述股东关联关系或一致行动的说明

北京顺鑫农业股份有限公司控股股东北京顺鑫农业股份有限公司持有北京顺鑫农业股份有限公司39.9%的股份,为北京顺鑫农业股份有限公司的控股股东。北京顺鑫农业股份有限公司的控股股东北京顺鑫农业股份有限公司持有北京顺鑫农业股份有限公司39.9%的股份,为北京顺鑫农业股份有限公司的控股股东。

(二)公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表

适用 不适用

三、其他重要事项
适用 不适用

1. 报告期内,公司完成控股子公司汉顺鑫鹏程食品有限公司注销工作。具体内容详见公司公告:《北京顺鑫农业股份有限公司关于控股子公司汉顺鑫鹏程食品完成公告》(公告编号2023-035)。

2. 报告期内,公司按照国有企业产权交易管理的相关规定及北京产权交易所的交易规则,持续推进在北京产权交易所挂牌的方式公开转让顺鑫鑫宇100%的股权工作,具体进展情况详见公司于2023年7月15日披露的《关于在北京产权交易所公开挂牌转让全资子公司100%股权信息预披露交易进展公告》(公告编号:2023-031)、2023年8月18日披露的《关于在北京产权交易所公开挂牌转让全资子公司100%股权信息正式披露交易进展公告》(公告编号:2023-032)、2023年9月16日披露的《关于在北京产权交易所公开挂牌转让全资子公司100%股权信息正式披露交易进展公告》(公告编号:2023-034)以及2023年10月11日披露的《关于在北京产权交易所公开挂牌转让全资子公司100%股权信息正式披露交易进展公告》(公告编号:2023-036),后续进展情况公司将及时履行相应程序和信息披露义务。

四、季度财务报表
(一)财务报表
1.合并资产负债表

编制单位:北京顺鑫农业股份有限公司

2023年09月30日

单位:元

项目	2023年09月30日	2022年12月31日
流动资产:		
货币资金	6,640,180,488.12	6,949,288,422.81
应收账款	---	---
预付款项	---	---
其他应收款	---	---
流动资产合计	74,370,180,000	140,260,000,000
非流动资产:		
长期股权投资	27,446,403.02	21,747,202.02
固定资产	---	---
无形资产	---	---
其他非流动资产	---	---
非流动资产合计	---	---
资产总计	---	---
流动负债:		
应付账款	---	---
预收款项	---	---
合同负债	---	---
应付职工薪酬	---	---
应交税费	---	---
其他应付款	---	---
流动负债合计	---	---
非流动负债:		
长期借款	---	---
应付债券	---	---
其他非流动负债	---	---
非流动负债合计	---	---
负债合计	---	---
所有者权益(或股东权益):		
实收资本	---	---
资本公积	---	---
盈余公积	---	---
未分配利润	---	---
所有者权益合计	---	---
负债和所有者权益总计	---	---

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示:
1.董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

2.公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明:保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

3.第三季度报告是否经过审计
是 否
一、主要财务数据
(一)主要会计数据和财务指标
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
是 否

	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入(元)	2,240,021,498.21	62.5%	9,507,254,799.49	-12.5%
归属于上市公司股东的净利润(元)	-211,313,729.69	-1,486.5%	-892,269,263.97	-1,199.5%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	-211,314,016.01	-1,487.1%	-901,119,112.12	-1,200.4%
经营活动产生的现金流量净额(元)	---	---	-2,053,081,123.00	-187.2%
基本每股收益(元/股)	-0.2814	-1,486.0%	-0.9340	-1,191.1%
稀释每股收益(元/股)	-0.2814	-1,486.0%	-0.9340	-1,191.1%
加权平均净资产收益率	-0.97%	-0.97%	-4.25%	-4.57%
总资产(元)	36,422,134,603.88	20,264,369,277.31	---	-18.5%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	6,799,497,889.76	7,077,851,794.03	---	-4.3%

(二)非经常性损益项目和金额
适用 不适用

项目	本报告期	年初至报告期末	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的非流动资产处置损益)	-20,779.52	-136,490.81	
计入当期损益的政府补助(与公司日常经营业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	-101,775.68	-101,775.68	
除金融资产公允价值变动以外的公允价值变动损益	-28,358.48	-88,217.97	
信用减值损失(计提坏账准备的损失)	-77,844.61	-4,944.02	
其他	-79,138.24	-396,774.74	

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况:
适用 不适用

公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明
适用 不适用

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况。

(三)主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因
适用 不适用

1. 2023年9月30日应收票据比2022年12月31日减少7,193.00万元,下降了49.27%,主要是由于公司部分银行承兑汇票在本报告期到期兑付所致。

2. 2023年9月30日预付款项比2022年12月31日增加2,220.83万元,增长了33.83%,主要是由于公司本报告期预付原材料款增加所致。

3. 2023年9月30日生产性生物资产比2022年12月31日增加813.48万元,增长了40.67%,主要是由于公司本报告期增加育繁种猪所致。

4. 2023年9月30日长期待摊费用比2022年12月31日减少1,894.76万元,下降了49.45%,主要是由于公司本报告期按合同进程摊销赞助费所致。

5. 2023年9月30日递延所得税资产比2022年12月31日减少12,688.56万元,下降了74.50%,主要是由于本报告期公司全资子公司佳宇地产出售商务中心和寰宇中心两栋写字楼资产,产生收益转回递延所得税资产所致。

6. 2023年9月30日应付账款比2022年12月31日减少74,236.96万元,下降了45.34%,主要是由于公司本报告期支付采购款项所致。

7. 2023年9月30日合同负债比2022年12月31日减少240,800.98万元,下降了62.30%,主要是由于公司本报告期合同履约完成,将预收货款结转收入所致。

8. 2023年9月30日应付职工薪酬比2022年12月31日减少3,491.69万元,下降了42.85%,主要是由于公司本报告期发放上年度计提的职工工资所致。

9. 2023年9月30日应交税费比2022年12月31日减少211,927.83万元,下降了49.52%,主要是由于公司本报告期上缴了上年度计提的应交税费所致。

10. 2023年9月30日一年内到期的非流动负债比2022年12月31日减少44,916.57万元,下降了31.79%,主要是由于公司本报告期偿还了一年内的长期借款所致。

11. 2023年9月30日其他流动负债比2022年12月31日减少30,430.11万元,下降了67.54%,主要是由于公司本报告期合同负债减少所致。

12. 2023年9月30日租赁负债比2022年12月31日增加566.93万元,增长了35.93%,主要是由于公司本报告期对以前租赁的资产续租所致。

13. 2023年1月至9月营业外收入比上年同期减少274.46万元,下降了123.03%,主要是由于公司本报告期以单项金融工具组合为金融工具组合评估预期信用风险和计量预期信用损失减少所致。

14. 2023年1月至9月资产减值损失比上年同期增加974.92万元,增长了2,495.19%,主要是由于公司本报告期计提的存货跌价准备增加所致。

15. 2023年1月至9月营业外收入比上年同期减少20.06万元,下降了61.49%,主要是由于公司本报告期与企业日常经营活动没有直接关系的各项利得减少所致。

16. 2023年1月至9月营业外支出比上年同期减少270.04万元,下降了88.65%,主要是由于公司本报告期非流动资产处置损失减少所致。

17. 2023年1月至9月属于母公司股东的净利润比上年同期增加14,321.06万元,增长了61.77%,主要是由于本报告期公司全资子公司佳宇地产出售商务中心和寰宇中心两栋写字楼资产,产生收益,转回递延所得税资产,增加所得税费用所致。

18. 2023年1月至9月属于母公司股东的净利润比上年同期减少1,988.13万元,下降了159.20%,主要是由于本报告期地产业务、猪肉业务较去年同期利润下降所致。

19. 2023年1月至9月经营活动产生的现金流量净额比上年同期减少131,269.82万元,下降了187.27%,主要是由于本报告期销售商品、提供劳务收到的现金减少所致。

20. 2023年1月至9月筹资活动产生的现金流量净额比上年同期减少15,475.00万元,下降了77.58%,主要是由于本报告期取得借款收到的现金减少所致。

二、股东信息
(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位:股

截至报告期末普通股股东总数 77,460 截至报告期末表决权恢复的优先股股东数量(股) 0

前十名普通股股东持股情况

股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	质押或冻结情况	质押或冻结数量	质押或冻结比例
北京顺鑫农业股份有限公司	控股股东	39.9%	279,289,469	质押	279,289,469	70.5%
北京顺鑫农业股份有限公司-顺鑫农业员工持股计划	其他	4.6%	32,793,762	0	0	0
中国农业银行股份有限公司-南方汇鑫股票型证券投资基金	其他	4.3%	32,414,134	0	0	0
上海浦东发展银行股份有限公司-高鑫1号定向增发专项资产管理计划	其他	4.3%	31,460,000	0	0	0
中国建设银行股份有限公司-中证500交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.97%	7,149,385	0	0	0
中国建设银行股份有限公司-顺鑫农业员工持股计划	其他	0.77%	5,540,489	0	0	0
中国建设银行股份有限公司-顺鑫农业员工持股计划	其他	0.64%	4,582,300	0	0	0
中国建设银行股份有限公司-顺鑫农业员工持股计划	其他	0.48%	3,489,380	0	0	0
中国建设银行股份有限公司-顺鑫农业员工持股计划	其他	0.48%	3,489,380	0	0	0
中国建设银行股份有限公司-顺鑫农业员工持股计划	其他	0.48%	3,489,380	0	0	0

前十名无限售条件流通股股东持股情况

股东名称	持有无限售条件流通股的数量	质押或冻结情况	质押或冻结数量
北京顺鑫农业股份有限公司	279,289,469	质押	279,289,469
北京顺鑫农业股份有限公司-顺鑫农业员工持股计划	32,793,762	0	0
中国农业银行股份有限公司-南方汇鑫股票型证券投资基金	32,414,134	0	0
上海浦东发展银行股份有限公司-高鑫1号定向增发专项资产管理计划	31,460,000	0	0
中国建设银行股份有限公司-中证500交易型开放式指数证券投资基金	7,149,385	0	0
中国建设银行股份有限公司-顺鑫农业员工持股计划	5,540,489	0	0
中国建设银行股份有限公司-顺鑫农业员工持股计划	4,582,300	0	0
中国建设银行股份有限公司-顺鑫农业员工持股计划	3,489,380	0	0
中国建设银行股份有限公司-顺鑫农业员工持股计划	3,489,380	0	0
中国建设银行股份有限公司-顺鑫农业员工持股计划	3,489,380	0	0

上述股东关联关系或一致行动的说明

北京顺鑫农业股份有限公司控股股东北京顺鑫农业股份有限公司持有北京顺鑫农业股份有限公司39.9%的股份,为北京顺鑫农业股份有限公司的控股股东。北京顺鑫农业股份有限公司的控股股东北京顺鑫农业股份有限公司持有北京顺鑫农业股份有限公司39.9%的股份,为北京顺鑫农业股份有限公司的控股股东。

(二)公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表

适用 不适用

三、其他重要事项
适用 不适用

1. 报告期内,公司完成控股子公司汉顺鑫鹏程食品有限公司注销工作。具体内容详见公司公告:《北京顺鑫农业股份有限公司关于